- 1 -

云旅院〔2019〕20 号

云南旅游职业学院关于做好
2019 年云南省职业院校技能大赛分赛场

承办及参赛工作的通知

各部门、二级学院（部）：

根据《云南省教育厅关于举办 2019 年云南省职业院校技能

大赛的通知》（云教函〔2019〕34 号）精神，为做好 2019 年云

南省职业院校技能大赛云南旅游职业学院分赛场承办及参赛工

作，现将《2019 年云南省职业院校技能大赛云南旅游职业学院

分赛场承办及参赛实施方案》印发给你们，请按方案认真组织实

施。

 - 2 -

附件：2019 年云南省职业院校技能大赛云南旅游职业学院

分赛场承办及参赛实施方案

云南旅游职业学院办公室                   2019 年 3月 11 日印发

 - 3 -

附件

2019 年云南省职业院校技能大赛
云南旅游职业学院分赛场承办及参赛实施方案

根据《云南省教育厅关于举办 2019 年云南省职业院校技能

大赛的通知》（云教函〔2019〕34 号），2019 年云南省职业院校

技能大赛由云南省教育厅、红河州人民政府举办，我校承办咖啡

冲煮技能、云南特色旅游产品创意设计、中华茶艺、中餐主题宴

会设计、西餐主题宴会设计、导游服务技能（中文组）、导游服

务技能（英文组）、英语口语 8 个赛项。为做好大赛分赛场承办

及参赛工作，制定本方案。

一、组织领导和工作分工

（一）大赛组织委员会

组  长：张京龙  云南旅游职业学院党委书记、校长

副组长：韦明体  云南旅游职业学院党委副书记、常务副校长

纳  定  云南旅游职业学院党委副书记、纪委书记

符继红  云南旅游职业学院党委委员、副校长

黄绍勇  云南旅游职业学院党委委员、副校长

刘  安  昆明索菲特大酒店总经理

林  斌  昆明中经网络有限公司总经理

陶肖军  云南智泉翻译有限公司副总经理

 - 4 -

执行副组长：陈  奇（协调大赛事项、统筹大赛事务）

王  霞（各执行工作组及学校各部门协调）

杨红波（分项赛项具体实施）

赵  明（分项赛项具体实施）

伍乐平（分项赛项具体实施）

（二）大赛监察组

组  长：纳  定

副组长：孙运海

成  员：罗晶专

职  责：对各赛项执行纪律情况进行全面监督；对各赛项廉

洁办赛、规范办赛进行监督、检查。

（三）大赛执行工作组

组  长：符继红

成  员：由 8个工作组组成，具体成员及职责如下：

1．竞赛组

（1）承办赛项分组

①咖啡冲煮技能、中华茶艺、中餐主题宴会设计、西餐主题

宴会设计竞赛组

组  长：杨红波

副组长：韩昕葵  周令芳  陈海燕

成  员：各分赛项具体安排

②云南特色旅游产品创意设计、导游服务技能（中文组）竞

 - 5 -

赛组

组  长：赵  明

副组长：袁浩镛  周  洁  金  梅

成  员：各分赛项具体安排

③导游服务技能（英文组）、英语口语竞赛组

组  长：伍乐平

副组长：符  敏  李  敏  王永娟  方  莉

成  员：各分赛项具体安排

（2）工作职责

负责接受参赛学校的报名咨询、资格初审及统计工作；

负责编制竞赛规程、日程及分项赛项指南等；

负责落实赛项赞助，竞赛设备、工具，各项技术性工作；

负责裁判长、裁判邀请及裁判资料的收集；

负责参赛队报到、选手资格审查、检录等；

负责各分赛项背景板制作、布置赛场，组织抽签，召开赛前

裁判会、领队会，安排赛位，组织竞赛；

负责各具体赛项学生志愿者组织、培训与安排；

负责具体赛项信息发布（如竞赛通知、报名信息、试题库、

成绩公示等信息发布）；

负责会同裁判确定竞赛成绩并报送赛项成绩统计表（必须有

裁判长、监督员签字）；

负责与各赛项竞赛内容相关其他具体工作。

 - 6 -

2．接待组

组  长：王  霞

副组长：孟绍存  李  娑  周效东

成  员：浦丽萍  陈  伟  黄一丹  车队  学生志愿者数名

职  责：

负责大赛总体协调；

安排专人协调参赛队顺利住宿，告知、协助参赛队预订学校

附近酒店；

负责学校技能大赛开幕式、闭幕式筹办；

负责邀请主管厅局相关领导、校领导出席开幕式；

负责大赛期间各教室卫生督查；

负责大赛期间本校学生保持良好风貌，避免大赛期间本校学

生发生影响不良事故；

负责有需要的领导和裁判接送；

负责外校和社会观摩师生接待、安排；

负责上级领导陪同、迎送；

负责大赛期间车辆调度安排。

3．秘书组

组  长：陈  奇

副组长：刘  毅

成  员：王静雅  苏原耀  孟雪梅  李俊龙

职  责：

 - 7 -

负责统筹全校承办赛项、参赛等工作；

负责全校各参赛项目审核、系统上报；

负责各承办赛项报名参赛选手信息校级审核、系统上报；

负责全校技能大赛办赛实施方案的制定；

负责组织召开技能大赛各部门协调会；

负责执行云南省教育厅、大赛组委会下达的各项指令和要

求；

负责通报、传达、联络大赛事务；

负责牵头完成大赛指南设计、编印工作；

负责设计制作参赛人员牌证，包括巡视证、团长证、领队证、

联络员证、裁判证、选手证、指导教师证、教师选手证、工作人

员证、观摩证等；

负责制作不少于一块的大赛背景板放置在显眼位置（用于各

参赛校合影留念及开幕式、闭幕式）；

负责比赛选手汇总成绩催缴、系统录入上报。

4．财务组

组  长：张小军

成  员：赵丽霞  洪艾欣  郑  希

职  责：

负责对各小组制定预算方案进行指导、把关；

负责各分项小组大赛前后财务经费预支、报账等工作。

5．后勤组

 - 8 -

组  长：陈俊华

成  员：马进明  杨会兵  李凤英  刘惠英

职  责：

负责大赛期间食堂、用电等各项后勤保障工作；

协助各竞赛组安装与调试赛场设备；

负责做好大赛期间餐饮服务工作；

负责校园、报告厅环境卫生；

负责安排值班医生值班，做好参赛选手医疗服务。

6．安全组

组  长：王大崇

成  员：肖成翔  刘小牛  陶思凤  安保人员数名

职  责：

负责大赛校园及周边的安全保卫工作，制定大赛安全事故预

案；

负责大赛期间校园的交通管理，划定警戒线及放置肃静指示

牌（图书馆及报告厅等赛场区域）；

负责各分赛场的安保工作，各赛场地点由各赛项及时报备至

保卫处；

负责上级部门领导嘉宾、参赛人员、裁判、观摩人员等人员

的车辆进出管理。

7．宣传组

组  长：于会超

 - 9 -

副组长：孙晓明

成  员：高婷婷

职  责：

负责学校网站技能大赛官网技术维护；

负责学校大赛氛围营造（学校大门及报告厅彩虹门等）；

负责各赛场道路指示、宣传条幅制作；

负责从校级层面进行大赛新闻宣传报道；

负责邀请新闻媒体人员出席大赛各项活动、迎送及新闻报道

宣传。

8．文艺展演组

组  长：王雪梅

副组长：田  靖

成  员：陈  怡  大学生艺术团

职  责：

负责开幕式文艺展演。

（四）大赛仲裁组

组  长：黄绍勇

副组长：自德权  赵  杰  刘晓波

职  责：

负责赛场的巡查和赛事过程监督；

负责对参赛队伍领队提出的合理申诉，召集裁判，进行公平、

公正裁决。

 - 10 -

二、重点工作时间安排

时  间 工作内容 工作组 备  注

1 月 31 日 大赛筹备会
竞赛组

秘书组

参加云南省教育厅技能大

赛动员会，按照要求制定

赛程，大赛工作启动

2 月 28 日 《赛项规程》等相关信息发布
宣传组

竞赛组

制定赛程，学院网站主页

设置大赛专用入口

3 月 1日—3月 20 日

比赛项目细则、大赛相关通知、

题库的建立和发布及报名统计、

各类成绩表的设计制作等工作

竞赛组

细则等若有变动，须及时

汇报教育厅，并及时公示，

解释，确保公平

3 月 1日—15 日
大赛报名、咨询；《具体赛程》

等信息发布

竞赛组

秘书组

各赛项竞赛组通过微信、

QQ 群方式开始宣传，做好

咨询服务

3 月 15 日—4月 5日 《大赛指南》、证件牌设计制作
秘书组

竞赛组

各小组提供相关服务电

话，竞赛组提供场地、

时间等信息

4 月 9日 15:00 前 各参赛队报到
竞赛组

接待组
报告厅门厅

4 月 9日 15:00-17:30
领队会（抽签分组）、

选手体验赛场
竞赛组 各赛场

4 月 9日（周二） 各赛项召开裁判会 竞赛组 各赛场

4 月 9日（周二）16:00

(以省教育厅临时通知时间为准)

带领各赛项裁判长、领队代表参

加教育厅组织的团队会议

接待组

竞赛组

红河官房大酒店（是否参

加待定）

4 月 10 日（周三）8:00-8:30 参加全省总开幕式 秘书组
红河州职教园区（是否参

加待定）

4 月 10 日（周三）9:00-10:00 学校开幕式

接待组

文艺展演组

宣传组

报告厅

4 月 10 日（周三）10：30 各技能赛项开始比赛 各小组 按小组分工执行

4 月 14 日（周日）17:00 前
各赛项成绩汇总(必须有裁判

长、监督员签字)并完成上报

秘书组

竞赛组

4 月 15 日—25日 处理相关后续工作等 各小组

5 月 7日（周三）15:00-17:30
参加全省统一闭幕式暨 2018 年

云南省职业教育活动周开幕式

秘书组

竞赛组
红河大剧院

 - 11 -

三、工作要求

（一）请各工作组按照工作职责，遵循公平、公正、公开的

原则，认真组织做好分赛场承办及参赛各项相关工作；

（二）组织参赛过程中，要注重对学生技能技术的指导，引

导学生树立高尚的服务意识和正确的就业意识，增强“以赛促教”

的示范效应；

（三）要牢固树立安全意识，加大消防检查、应急疏散、秩

序维护等方面的安全保障工作力度，确保各项赛事圆满完成。